
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  41/DPG019 del 09.03.2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  

 

SERVIZIO LAVORO  

 

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO 

 

OGGETTO: Fondo Microcredito FSE Nuove Misure 2021 - CUP C99J21021930002 - D.G.R. n. 402 del 

30.06.2021 - Autorizzazione a FIRA S.p.A. (già Abruzzo Sviluppo S.p.A). al prelievo sul c/c dedicato - 

Rimborso costi di gestione 4° trimestre 2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 30.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione modalità 

di reimpiego delle risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Affidamento diretto della gestione dell’Avviso 

‘Liquidità’ alla Società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A.” 

 

PRESO ATTO che, in attuazione della citata D.G.R. n. 402/2021, è stata sottoscritta - in data 13.07.2021 - la 

convenzione, regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A., per la gestione del 

“Fondo Microcredito FSE - Nuove Misure 2021 - Avviso Liquidità”; 

 

CONSIDERATO che: 

• secondo quanto previsto nell’art. 7 co. 1 della predetta Convenzione, “Per lo svolgimento delle attività e 

servizi indicati al precedente art. 3 della presente convenzione, la Regione Abruzzo riconosce ad Abruzzo 

Sviluppo il rimborso dei costi di gestione documentati, nel limite massimo degli importi indicati nel piano 

finanziario, per un ammontare massimo complessivo di € 668.500,00 (oltre Iva, se dovuta), nei limiti delle 

disponibilità del fondo e senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale”; 

• ai sensi dell’art. 7 co. 3 della stessa Convenzione, “Per il rimborso di cui al precedente punto 1, Abruzzo 

Sviluppo rimette alla Regione Abruzzo, con la medesima cadenza trimestrale prevista dall’art. 3, c. 2, lett. e), 

apposita richiesta, corredata da idonei giustificativi di spesa e/o da documentazione attestante l’assunzione 

di impegno di spesa giuridicamente vincolante. Il Servizio regionale competente per la gestione della 

convenzione provvederà, all’esito del controllo amministrativo effettuato sulla base degli item contenuti nella 

check list approvata con la Determinazione Dirigenziale n. 188/DPG007 del 17.09.2018, ad autorizzare il 

prelievo delle somme dovute dal conto corrente dedicato al ‘Fondo Microcredito FSE – Nuove Misure 2021 

– Avviso LIQUIDITA’’. Previa verifica positiva dei rendiconti prodotti per ciascun trimestre di riferimento, il 

prelievo delle somme dovute per le singole rendicontazioni trimestrali è diminuito rispettivamente del 30% a 

copertura dell’anticipo acquisito su ciascuna annualità. In caso di saldo negativo, Abruzzo Sviluppo 

provvederà a versare alla Regione Abruzzo il differenziale di merito entro il 31 dicembre dell’anno successivo 

a quello di riferimento”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 22.08.2022 che ha autorizzato la fusione per incorporazione della società 

in house Abruzzo Sviluppo S.p.A. nella società Fi.R.A. S.p.A. (Finanziaria Regionale Abruzzese) nel rispetto 

di quanto previsto dall'articolo 2504 del codice civile; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/03/2023 - Nr. determina: DPG019/41 - Pag. 1/5



VISTO l’art. 2504-bis c.c. secondo cui “La società che risulta dalla fusione o quella incorporante assumono 

i diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche 

processuali, anteriori alla fusione”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 della suddetta legge ha modificato l'art. 2 della L.R. n. 87/1987, recante 

“Costituzione della FI.R.A. S.p.A. (Finanziaria regionale abruzzese) per lo sviluppo dell’economia abruzzese”, 

come di seguito riportato: 

- “2.  Dopo il comma 4 dell'articolo 2 della L.R. n. 87/1987 è aggiunto il seguente: 

"4-bis Nell'ambito delle attività svolte dalla società in house Fi.R.A. S.p.A a favore della Regione per 

l'attuazione dei Programmi dei Fondi strutturali e d'investimento europei (fondi SIE) nonché dei Programmi 

nazionali del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), per la concessione di aiuti di Stato al sistema 

regionale delle imprese sotto forma di strumenti finanziari e/o fondi rotativi, le quote di risorse già destinate 

dai predetti Programmi a tali strumenti finanziari e non più soggette al vincolo stabilito dai rispettivi 

Programmi permangono nella disponibilità della medesima società in house, per la riprogrammazione a cura 

del Dipartimento della Giunta regionale competente in materia di sviluppo economico, per interventi a favore 

delle imprese, nel rispetto della normativa europea sugli aiuti di Stato.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 20 del 17.01.2023, con la quale si è preso atto “dell’avvenuto perfezionamento del 

processo di fusione per incorporazione di Abruzzo Sviluppo in F.I.R.A. a seguito dell’entrata in vigore della 

L.R. n. 22/2022 e della sottoscrizione dell’atto notarile di fusione avvenuto in data 16/12/2022, con decorrenza 

01/01/2023”;  

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’adozione dei provvedimenti giuntali di parziale modifica dell’assetto 

organizzativo di alcuni Dipartimenti dell’Ente e del passaggio della competenza in materia di Microcredito dal 

Dipartimento “Lavoro Sociale” al Dipartimento “Sviluppo Economico Turismo” (di cui alle DD.GG.RR. n. 

76 e n. 77 del 16.02.2023), il Direttore di quest’ultimo Dipartimento ha precisato - con e-mail del 17.02.2023 

acquisita al P.U. RA nella posizione n. 84707/23 del 28.02.2023 - che, fino all’assegnazione della predetta 

competenza ai nuovi Uffici del DPH, gli attuali Uffici del DPG “avranno la cura di compiere gli atti routinari 

e quelli indifferibili ed urgenti”, al fine di consentire “la continuità degli atti amministrativi”; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. 425/23/FM.LIQ-5 del 06.03.2023 (acquisita al P.U. della Regione Abruzzo 

nella posizione n. 0099574/23 dell’08.03.2023), il Presidente della FIRA S.p.A. ha trasmesso a mezzo PEC la 

richiesta di rimborso dei costi di gestione relativi al 4° trimestre 2022, corredata dalla documentazione indicata 

nel richiamato art. 7 co. 3 della citata Convenzione; 

 

CONSIDERATO che, all’esito del controllo effettuato del Servizio regionale competente per la gestione della 

predetta convenzione, è risultata ammissibile la spesa complessiva di € 12.637,00 comprensiva delle spese 

sostenute pari a € 12.313,02 (di cui IVA indetraibile per € 840,00 - come da dichiarazione sostitutiva in atti 

rilasciata in data 06.03.2023 dal Presidente della FIRA S.p.A.) e degli impegni giuridicamente vincolanti pari 

a € 323,98, come da check list allegata al presente atto; 

 

PRESO ATTO che il Legale Rappresentante della società in house di cui sopra ha chiesto nella domanda di 

rimborso in parola, coerentemente con quanto stabilito dall’art. 7 co. 3 della Convenzione sopra richiamata, 

“l’erogazione di € 8.845,90 corrispondente al 70% dell’importo complessivo di € 12.637,00 pari al totale delle 

spese sostenute nel 4° trimestre 2022 di cui € 323,98 corrispondenti ad impegni giuridicamente vincolanti”; 

 

CONSIDERATO che: 

• con le Determinazioni Dirigenziali indicate nel prospetto di seguito riportato, si è provveduto ad autorizzare 

Abruzzo Sviluppo S.p.A. al prelievo sul c/c dedicato della somma complessiva di € 34.008,77 (a titolo di 

anticipo pari al 30% dell’importo annuo 2022 e a titolo di rimborso costi di gestione nel 1° - 2° e 3° trimestre 

2022); 

• Abruzzo Sviluppo ha rendicontato i costi di gestione del Fondo in parola relativi al 1° - 2° e 3° trimestre 

dell’anno 2022 per l’importo complessivo di € 26.777,80; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/03/2023 - Nr. determina: DPG019/41 - Pag. 2/5



• l’importo di € 8.845,90, corrispondente al 70% dell’importo complessivo di € 12.637,00 risultante dalla 

somma delle spese sostenute da Abruzzo Sviluppo S.p.A. nel 4° trimestre 2022, deve essere decurtato della 

somma di € 3.439,87, come evidenziato nel seguente prospetto riepilogativo: 

 

Fondo Microcredito FSE Nuove 

Misure 2021- anno 2022 

prelievi autorizzati 

/da autorizzare 

costi di gestione 

rendicontati  

somma da 

recuperare 

Anticipo del 30% dell'importo annuo 

(D.D. n. 16/DPG019 del 18.01.2022) 
 €              15.264,32    

Rimborso costi di gestione 1° 

trimestre 2022 (D.D. n. 238/DPG019 

del 30.06.2022) 

 €                6.569,76   €                9.385,38   

Rimborso costi di gestione 2° 

trimestre 2022  (D.D. n. 376/DPG019 

del 13.10.2022) 

 €                6.065,26   €                8.664,66   

Rimborso costi di gestione 3° 

trimestre 2022 (D.D. n. 432/DPG019 

del 06.12.2022) 

 €                6.109,43   €                8.727,76   

Subtotale   €              34.008,77   €              26.777,80   

Rimborso costi di gestione 4° 

trimestre 2022 
 €              8.845,90   €              12.637,00   

Totale   €              42.854,67   €              39.414,80  € 3.439,87  

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare FIRA S.p.A. (già Abruzzo Sviluppo S.p.A.) al prelievo sul c/c dedicato 

della somma di € 5.406,03 (euro cinquemilaquattrocentosei/03) a titolo di rimborso dei costi di gestione nel 4° 

trimestre 2022 del “Fondo Microcredito FSE - Nuove Misure 2021” di cui alla D.G.R. n. 402/2021; 

 

DATO ATTO che: 

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle tipologie di spesa 

indicate nel comma 3 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come interpretate dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici con la Determinazione n. 10/2010: “Devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione 

della Legge n. 136/2010 anche le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di P.A. 

da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house); 

- in conformità al contenuto della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - Uff. XI, n. 22 del 29 luglio 2008, non 

necessita l’accertamento, di cui al D.M. 18 gennaio 2008 n. 40, per il pagamento di importo superiore ad euro 

5.000,00; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della FIRA S.p.A., come attestato nell’allegato DURC; 

 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. n. 

77/1999 e ss.mm.ii, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di autorizzare FIRA S.p.A. (già Abruzzo Sviluppo S.p.A.) al prelievo sul c/c dedicato della somma di € 

5.406,03 (euro cinquemilaquattrocentosei/03) a titolo di rimborso dei costi di gestione nel 4° trimestre 

2022 del “Fondo Microcredito FSE - Nuove Misure 2021” di cui alla D.G.R. n. 402/2021; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/03/2023 - Nr. determina: DPG019/41 - Pag. 3/5



  

2. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento “Lavoro Sociale”, al Direttore del 

Dipartimento “Sviluppo Economico Turismo” e al Presidente di FIRA S.p.A. all’indirizzo PEC: 

firapec@pec.fira.it. 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro De Camillis 

          F.to digitalmente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/03/2023 - Nr. determina: DPG019/41 - Pag. 4/5

mailto:firapec@pec.fira.it


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFQHNE-131773

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG019/41
Data determina 09/03/2023
Progressivo 3627/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

PuRrcPASSWORD

12-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FDFA446FBEC5131BB023B5180AFF6103D3FE430A49EC0796F7DBB8828C922CF8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DE CAMILLIS PIETRO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/03/2023 - Nr. determina: DPG019/41 - Pag. 5/5


